[image: image1.jpg]

ДУМА  ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

28 января 2016 года

         г. Дальнереченск
                                 №   99
О принятии к сведению информации администрации Дальнереченского муниципального района об исполнении полномочий  по   решению вопроса местного  в области создания условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого
 и среднего предпринимательства

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  заслушав и обсудив информацию главного специалиста  по вопросам сельского хозяйства отдела экономики администрации Дальнереченского муниципального района Николаенко И. В., об исполнении полномочий  по   решению вопроса местного  в области создания условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого  и среднего предпринимательства в Дальнереченском муниципальном районе,  Дума Дальнереченского муниципального района
РЕШИЛА:

1.  Принять к сведению информацию главного специалиста  по вопросам сельского хозяйства отдела экономики администрации Дальнереченского муниципального района Николаенко И. В., об исполнении полномочий  по   решению вопроса местного  в области создания условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого  и среднего предпринимательства в Дальнереченском муниципальном районе.

2. Рекомендовать администрации Дальнереченского муниципального района представлять подобную информацию в Думу Дальнереченского муниципального района  с периодичностью не реже одного раза в полгода.

3.    Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Глава Дальнереченского
муниципального района
                 А.И. Кузнецов
Доклад.

Создание условий для развития отрасли сельское хозяйство на территории Дальнереченского муниципального района и действие муниципальной программы, направленной на поддержку сельского хозяйства
Сельское хозяйство является профилирующей отраслью территории Дальнереченского района. Администрация ДМР по мере возможности оказывает поддержку сельхоз товаропроизводителям, в том числе:

· Все хозяйства отрасли АПК являются субъектами малого предпринимательства. Для поддержки и развития данного направления администрацией района принята муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в ДМР на 2013-2015гг». Основным направлением предоставления субсидий является отрасль сельского хозяйства, так в 2015 году, в рамках этой программы, финансовую поддержку получили 3 КФХ. Из них: 2- на развитие отрасли животноводства и 1- на выращивание грибов. На данные цели направлено 900,0 тыс. руб. из разных уровней бюджетов в т.ч. 100,0 тыс. руб. выделено из средств местного бюджета, 65,608 тыс. руб. - из средств  краевого бюджета, 734,392 тыс. руб. - из средств федерального бюджета.

Всего за 3 года в области сельскохозяйственного производства была оказана поддержка 22 хозяйствующим субъектам малого предпринимательства на сумму 7569,265 тыс. руб., в том числе:  за счет средств местного бюджета – 575,0 тыс. руб.,  краевого бюджета – 630,261 тыс.руб., федерального бюджета – 6354,004 тыс.руб. (см. Приложение №1)

На 3 ближайших года, Постановлением от 01.10.2015 г. № 307-па, вновь принята муниципальная программа «Развитие предпринимательства в Дальнереченском муниципальном районе на 2016 - 2018 годы».
В  2016г. на  поддержку малого предпринимательства планируется направить 600,0 тыс. руб. в т.ч.: из средств федерального бюджета 550,0 тыс. руб., краевого бюджета – 40,0 тыс. руб., местного бюджета – 10,0 тыс. руб. Все средства на предоставление субсидий планируется направить на развитие отрасли АПК.

· Администрацией Дальнереченского МР проводится большая работа по созданию новых сельскохозяйственных предприятий с привлечением инвестиций в сферу АПК в том числе иностранного капитала.

В 2014-2015  году организовано 4 предприятия: ООО  «Тень-Цен», ООО  «Да Ли»,  ООО «Чуа Чи» с привлечением инвестиций из Китая и ООО «Примагро Кымган» с привлечением инвестиций из Северной Кореи. На базе эти предприятий организовано 37 рабочих мест; вложено инвестиций около 200,0 млн.руб. в т.ч. приобретено новой современной техники на сумму 136,7 млн.руб.; выплачено налогов 461,4 тыс. руб.; посевные площади выросли      на  40 %.

· За последних 3 года произошло обновление машино - тракторного парка в предприятиях отрасли АПК
СХПК «Ореховский» и КФХ Дуб Юрия Никитовича приобрели современные полноприводные комбайны  марки «Вектор»; на базе ООО «Соловьиное»  приобретен и введен в действие мини-завод по производству комбикормов. Построен новый коровник в КФХ Силиверстова Эрика Яковлевича.

В перспективе планируется  установить мини-цех по переработке цельного молока, мяса на базе КФХ  Кудренко Николая Григорьевича в с. Веденка (организация 15 -17 рабочих мест); мини-цех по переработке меда на базе ЛПХ Костина Юрия Алексеевича с. Веденка;  мини-цех по переработке овощей на базе ООО «Примагро Кымган» с. Сальское (организация 7 -10 рабочих мест); мини-цех по переработке дикоросов на базе ООО «Да Ли» в с. Солнечное(организация 7 -10 рабочих мест) .
· Благодаря консультационной помощи администрации ДМР, в рамках реализации меро​приятий Государственной программы Приморского края «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края на 2013 -2020 годы»  за 9 мес. 2015 г. выплачено субсидий 21 субъекту хозяйствования на сумму 22,9 млн. руб., в т. ч. на возмещение части затрат:
1. - по процентным ставкам  по кредитам – 0,07 млн. руб.,
2. - страховых платежей – 0,03 млн. руб.,
3. - на производство продукции животноводства – 0,11 млн. руб.,
4. - на приобретение новой техники – 17,5 млн. руб.,
5. -  на несвязанную поддержку – 5,18 млн. руб.

За последние 3 года четыре семьи, жителей Дальнереченского района, получили финансовую помощь на улучшение жилищных условий, в т.ч. 1 семье на приобретение жилья на вторичном рынке и 3 семьи на строительство дома.

-  Администрацией ДМР постоянно осуществляется консультационная помощь     по вопросам ведения хозяйствования, приобретения  материалов, скота техники; консультационная помощь по вопросам налогообложения.

2. Прогнозный план развития отрасли сельского хозяйства на территории Дальнереченского муниципального района
           За 9 месяцев 2015 года произведено:
-зерновых и кукурузы – 5411,0 т. -сои – 7784,0 т, -картофеля – 373,0 т,- овощей – 58,0 т.;
-мяса скота и птицы в убойном весе - 316 т, -молока -1075 т, -яйца -  2034 тыс.шт.
1. Производство сельхозпродукции в хозяйствах всех категорий за 9 мес. 2015 года составило 117,7 млн. руб., что на 14,9 млн. руб. или на 14,8%.  ниже аналогичного показателя  2014 года Уменьшение данного показателя обусловлено рядом причин:

2. посевные работы в 2015 году были начаты с опозданием сроков более двух недель из-за холодной затяжной весны и переувлажнением почвы из-за большого количества снежных масс выпавших  зимой 2015 года;
3. уменьшение поголовья в хозяйствах Дальнереченского муниципального района вызвано  резким ростом цен на покупные корма (комбикорм), недостаточностью собственной кормовой базы из-за неурожаев в 2013-2014 годах. Так, поголовье КРС снизилось против уровня прошлого года на 11,9%, или на 88 гол; свиней – на 6,4%, или на 136 гол; овцы – на 3,5 %, или на 14 гол.
4. закрытие крупного товаропроизводителя  ЗАО «Дальнереченское».
Наряду со снижением объемов производства наметились позитивные тенденции:

1. увеличение посевных площадей сои в 2015 году против 2014 года на 18% за счет создания организации новых сельхозпредприятий с привлечением иностранного капитала;

2. наметилась тенденция к увеличению производства молока за счет увеличения КФХ, занимающихся молочным скотоводством;

Ожидаемое увеличение объемов производства сельхозпродукции к 2018 году составит  504,78 млн. руб. при условии дальнейшей государственной поддержке и участии сельхозпроизводителей в краевой  и районной программах,  направленных на  стимулирование развития сельскохозяйственной отрасли. (см. Приложение №2).

Однако существует множество факторов сдерживающий дальнейший рост производства продукции сельского хозяйства и развитие отрасли АПК Дальнереченского муниципального района. Это:

· отсутствие развитой инфраструктуры, главным образом низкое качество дорог не позволяющее расширять рынки сбыта сельскохозяйственной продукции, т.к. расстояния между центром района и  селами большие,
· отсутствие молодых специалистов на селе. Средний возраст работающих в сельском хозяйстве Дальнереченского муниципального района составляет 40-50 лет. Притока молодых специалистов нет.
· низкий уровень заработной платы,

· критическое  состояние материально-технической базы сельского хозяйства (техника и оборудование на 70% старше 10 лет),
· высокие цены на сельхозтехнику,
· рост цен  на промышленные корма и медикаменты,
· потери внутреннего рынка сельхозпродукции от импорта продовольствия,
· слабое развитие земельно-ипотечного кредитования так же влияют на снижение объемов производства продукции сельского хозяйства
3. Виды финансовой поддержки по программе «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края на 2013 - 2020 годы» из средств краевого и федерального бюджетов, оказываемых департаментом сельского хозяйства и продовольствия Приморского края

1. Субсидии на возмещение части затрат на возмещение процентов по кредитам, направленным на развитие сельхозпроизводства
2. Гранты «Начинающий фермер» и «Семейная ферма»
Грант «Начинающий фермер»  до 1,5 млн.руб.; грант «Семейная ферма» до 10 млн.руб.
3. Субсидии на возмещение части затрат на производство продукции животноводства

На производство молока на 1 фуражную корову в КФХ 2250,00 руб. в квартал;

На производство мяса 5,00 руб. за 1 кг.
4. Субсидии на возмещение части затрат на приобретение элитных семя
5. Субсидии на возмещение части затрат на в части проектно-сметной документации и акта изыскательских работ по агрохимическому и агрофизиологическому обследованию почв
6. Субсидии на возмещение части затрат  на возмещение затрат, связанных с реконструкцией и строительством мелиоративных систем и отдельно расположенных гидротехнических сооружений
7. Субсидии на возмещение части затрат  на возмещение затрат, связанных с производством гречихи
8. Субсидии на возмещение части затрат  на возмещение затрат, связанных с производством овощей защищенного грунта
9. Субсидии на возмещение части затрат  на страхование посевов
10. Субсидии на несвязанную поддержку
1400,00 руб. убранной площади сельхозкультур предыдущего года.
11. Субсидии на возмещение части затрат  на проведение кадастровых работ при оформлении земель сельскохозяйственного назначения в собственность (предоставляется КФХ)
12. Субсидии на возмещение части затрат  на техническое и технологическое обновление (приобретение новой техники)

     Оборудование для молочного животноводства 50%

     Приобретение комбайнов 40%

     Приобретение тракторов 30 %

13. Субсидии на возмещение части затрат  установку и переоборудование оборудования для переработки продукции сельского хозяйства и дикоросов.

При строительстве свинокомплексов 50% фактических затрат, но не более 8,00 руб. на 1 скотоместо.

Субсидии на возмещение части затрат  установку и переоборудование оборудования для переработки продукции сельского хозяйства и дикоросов 60% фактических затрат.

Приложение№1

	Наименование

поддержки
	2013г.
	2014г.
	2015г.

	количество

субъектов
	сумма, тыс.руб.
	количество

субъектов
	сумма, тыс.руб.
	количество

субъектов
	сумма, тыс.руб.

	Всего
	20
	6620,0
	4
	1178,265
	3
	900,0

	в т.ч. на развитие отрасли АПК

	на начало деятельности
	7
	2211,0
	4
	1178,265
	3
	900,0

	в.т.ч.

- растениеводство

	1
	300,0
	1
	300,0

	- животноводство
	7
	2211,0
	3
	878,265
	2
	300,0

	по ЧС
	7
	2770,0

	в.т.ч.

- растениеводство
	2
	1200,0

	- животноводство
	5
	1570,0

	лизинг
	1
	500,0

	в.т.ч.

- растениеводство
	1
	500,0

	- животноводство

	ИТОГО
	15
	5481,0
	4
	1178,265
	3
	900,0

	Приложение № 2

	Производственные показатели развития сельского хозяйства  всех категорий хозяйств Дальнереченский муниципальный район                         за 2013-2015 гг

	Показатели
	2013
	2014
	9 мес 2015 г
	2016
	2017
	2018

	1.  Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий, млн.руб.
	421,7
	532,3
	111,7
	441,70
	473,0983
	504,7808

	в т.ч.

	растениеводство
	328,1
	418,6
	4,2
	338,8118
	363,7567
	388,8016

	животноводство
	93,6
	113,7
	107,5
	102,89
	109,3417
	115,98

	2.  Посевные площади с/х культур, га
	9770
	11478
	13635
	14600
	15600
	16600

	в т.ч.

	зерновые и кукуруза
	2529
	2799
	3490
	3300
	3400
	3500

	соя
	5760
	7725
	9996
	10330
	11230
	12130

	картофель
	632
	642
	44
	650
	650
	650

	овощи
	175
	163
	16
	170
	170
	170

	корм. Культуры
	607
	96
	50
	50
	50
	50

	прочие культуры
	67
	53
	39
	100
	100
	100

	3.  Производство:

	в т.ч. продукции растениеводства

	зерно (после доработки),т.
	4623
	2559
	5408
	5280
	5780
	6300

	картофель, т.
	7682
	8375
	373
	5850
	6500
	7150

	овощи,т
	2808
	2847
	58
	1700
	1870
	2040

	соя,  т
	2425
	6628
	7784
	12396
	15722
	19408

	в т.ч. продукции животноводства

	молоко, т.
	1070
	1098
	234
	1070
	1200
	1390

	скот и птица на убой(в убойном весе), т.
	360
	340
	924
	1000
	1050
	1100

	производство яиц, тыс. шт
	2307
	2258
	1825
	2000
	2200
	2420

	4.  Поголовье скота, свиней,птицы,гол.:

	КРС
	656
	570
	649
	715
	780
	850

	в т.ч коровы
	360
	312
	330
	360
	390
	430

	свиньи
	1998
	1866
	1988
	2100
	2200
	2300

	овцы
	397
	346
	391
	430
	470
	510

	птица,тыс шт.
	21,7
	17,9

	19,7
	21,6
	23,8

	5.  Урожайность, ц/га

	зерновые культуры
	23,4
	11,5
	14,9
	16
	17
	18

	картофель
	124,1
	130,5
	85,2
	90
	100
	110

	овощи
	160,4
	174,9
	46
	100
	110
	120

	соя
	4,2
	8,6
	10
	12
	14
	16

	6.  Надой молока на 1 корову,кг
	8,1
	9,6
	10
	11
	11,5
	12

	7, Количество работников в с/х предприятиях всего, чел.
	123
	117
	97
	100
	105
	108

	8.  Средняя з/плата,руб.
	9856
	9431
	12822
	14100
	15500
	17100